UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Q. SEPTIMII|| FLORENTIS|| TERTVLLIANI||
CARTHAGINIENSIS|| PRESBYTERI, OPERA|| QVÆ
HACTENVS REPERIRI|| POTVERVNT OMNIA:||**

Tertullianus, Quintus Septimius Florens

Antverpiae, 1584

De Anima aduersus Hæreticos & Philosophos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73633](#)

Q. SEPTIMII FLORENTIS
TERTVLLIANI 'DE ANIMA,
LIBER.

CAP. I.

Est solo CENSUS ANIMÆ CONGRESSVS HERMOGENI, quatenus & istum ex materiae potius suggestu, quām ex Dei flatu constitutis presumptis, nunc ad reliquias cōuersus quæstiones, plurimū videbor cum Philosophis dimicaturus.⁴ Etiam in carcere Socratis de anima statutum est: nescio iam hoc primum, an opportuno in tempore magis, et si nihil de loco interest. Quid enim liquidō saperet anima tunc Socratis,⁵ iam sacro nauigio regresso,⁶ iam cicutis damnationis exhaustus, iam morte presente vtique consternata ad aliquem motum secundum naturam, aut extenuata si non secundum naturam. Quamuis enim placida atque tranquilla,⁷ quam nec consuetus statim viduæ, nec liberorum conspectus exinde pupillorū, lege pietatis infelix, vel in hoc tamen mota ne moueretur, ipsa constantia concusa est aduersus inconstantiam concussionem. Quid autem aliud saperet vir quilibet iniuria damnatus præter iniuriam lamen, nedū Philosophus glorię animal, cui nec consolanda est iniuria, sed potius inuidia.⁸ Penique post sententiam obuiæ coniugi & muliebriter in clamanti, iniuste damente Socrates, jam & de gratulatione responderat: Volebas autem iustè? Nihil mirandum & in carcere⁹ lemificatas Anyti & Meliti palmas gestiæ infringere,¹⁰ ipsa morte & immortalitatē vindicat animæ necessariā præsumptione ad iniuriæ frustrationem omnis illa tunc sapientia Socratis de industria venerat consultæ æquanimitatis, noscitur compertæ veritatis.¹¹ Cui enim veritas comperta sine Deo, cui Deus cognitus Christo, cui Christus exploratus sine Spiritu sancto, cui Spiritus fatus accòmodatus fidei sacramēto? Sanè Socrates facilius diuerso spiritu agebatur.¹² Si quidem aiunt deum illi à puerō adhaesisse, pessimum revera pædagogum,¹³ et si post Deos & cum deum dæmonia deputantur penes Poëtas & Philosophos. Nondum enim Christianæ potius documenta processerant, quæ vim istam pernicioſissimam, nec vñquam bonam, nec erroris artificem, omnis veritatis auocatricem sola traducit.¹⁴ Quod si id circò fingeimus Socrates secundū Pythij quoq[ue] dæmonis suffragium, scilicet negotiū nauantium suo, quanto dignior atque constantia Christianæ, atque sapientię assertio,¹⁵ cuius alia tota vis dæmonum cædit: Hæc sapientia de schola cœli Deos quidem sacerduli negatior,¹⁶ qua nullum Aesculapius gallinacē redi iubens præuaricetur,¹⁷ nec noua inventio dæmonia, sed vetera depellens.¹⁸ nec adulecentiam vitias, sed omnī bono pudoris mans, ideoque non vnius urbis, sed vniuersi orbis iniquam sententiā sustinens pro nobis veritatis, tanto scilicet perosioris quāto plenioris, vt & morte non de poculo per hunc iocunditatis absorbeat, sed de patibulo & viuicomburio per omne ingenii crudelitatem hauriat, interea in isto tenebrosiore carcere seculi¹⁹ inter suos Ceberas & suos Phæbus, si quid de anima examinadum est, ad Dei regulas dirigat. Certè nullū alium potionem mæ demonstratōrē quām auctorē à Deo dicit, quod a Deo habeas, aut nec ab aliis à Deo. Quis enim reuelabit quod Deus texit? Vnde sciscitadū est? Vnde & ignoramus simū est, præstat per Deū nescire, quia non reuelauerit, quām per hominem icire, quædam testimoniū est veritatis etiam inuentus ipsius. Non nunquā & in procœlla confusis religiis cœli & freti aliqui portus offenditur profvero errore, nonnunquā & in tenebris adiungendam & exitus deprehenduntur cœca felicitate, sed & natura pleraq[ue] suggeruntur quædam publico sensu, quo anima Deus dotare dignatus est. Hūc nausta Philosophia ad gloriam priæ artis inflavit præ studio (non mirū si istud ita dixerim) eloquij quiduis fratre agnoscere erudit, magisq[ue] dicendo persuadentis, quām docendo. Formas rebus imponit, et nunc peræquat, nunc priuat, de certis incerta præiudicat, prouocat ad exēpla, quædiplo rāda, omnia præscribit, propria ætatibus etiā inter similia diuersis,²¹ nihil diuinæ licet feruatur, leges naturæ opiniones suas facit, ferrem si naturalis ipsa, vt compos naturæ decisionis consortio probaretur. Visa est quidem sibi &²² ex sacris (quas putant) litteris Iudeis, quia plerosque auctores etiā Deos existimauit antiquitas, nedū diuos:²³ vt Mercurius

CAP. II.

præsumperit. [20] Planè non negabimus aliquādo Philosophos iuxta nostrā fidelitatem, utrumque est veritatis etiam inuentus ipsius. Non nunquā & in procœlla confusis religiis cœli & freti aliqui portus offenditur profvero errore, nonnunquā & in tenebris adiungendam & exitus deprehenduntur cœca felicitate, sed & natura pleraq[ue] suggeruntur quædam publico sensu, quo anima Deus dotare dignatus est. Hūc nausta Philosophia ad gloriam priæ artis inflavit præ studio (non mirū si istud ita dixerim) eloquij quiduis fratre agnoscere erudit, magisq[ue] dicendo persuadentis, quām docendo. Formas rebus imponit, et nunc peræquat, nunc priuat, de certis incerta præiudicat, prouocat ad exēpla, quædiplo rāda, omnia præscribit, propria ætatibus etiā inter similia diuersis,²¹ nihil diuinæ licet feruatur, leges naturæ opiniones suas facit, ferrem si naturalis ipsa, vt compos naturæ decisionis consortio probaretur. Visa est quidem sibi &²² ex sacris (quas putant) litteris Iudeis, quia plerosque auctores etiā Deos existimauit antiquitas, nedū diuos:²³ vt Mercurius

TERTU
Cum Anno
PAMIE
AN
56

A Ægyptium,²⁴ cui præcipuè Plato adsuevit:²⁵ vt Silenum Phrygem, cui à pastoribus perdu-
cto ingentes aures suas Midas tradidit,²⁶ vt Hermotimum, cui Clazomenij mortuo tem-
plum contulerunt,²⁷ vt Orpheum, vt Musæum,²⁸ vt Pherecydē Pythagoræ magistrū. Quid
autem si Philosophi etiam illa incurvauerunt quæ penes nos apocryphorum confessione
damnantur, certos nihil recipiendum quod non conspiret germanæ,²⁹ & ipso iam æuo
pronata propheticæ paratura, quādo & Pseudoprophetarū meminerimus, & multo prius
apostatarum spirituum, qui huicmodi quoq; ingeniorum calliditate omnē faciem saceruli
Matth. 24.
Gen. 6.
instruxerint. Postremo si etiam ad ipsos Prophetas adisse credibile est indagatorē quemq;
sapientia ex negotio curiositatib; tamen plus diuersitatis inuenias inter Philosophos quām
societatis, cūm & in ipsa societate diuersitas eorum deprehendatur. Siquidem vera quæq;
& consonantia Prophetis aut aliundē commendat, aut aliorum subornant, cum maxima
inuria veritatis, quam efficiunt aut adiuuari falsis, aut patrocinari. Hoc itaq; cōmiserit nōs
& Philosophos in ista præsentim materia, quōd interdum communes sententias propriis
argumentationibus vēstant, contrariis alicubi regulæ nostræ: interdū sententias proprias
communibus argumentationibus muniant, consentaneis alicubi regulæ illorum: vt propè
exclusa sit veritas à Philosophia per veneficia in illam sua. & ideo vtroque titulo societatis
aduersari veritatis virginis, & communes sententias ab argumentationibus Philosophorum
liberare, & communes argumentationes à sententiis eorum separare, reuocādo quæ-
stiones ad Dei literas,³⁰ exceptis planè quæ sine laqueo alicuius præiudicij ad simplex te-
stimonium licebit adsumere: quia & ex æmulis nonnunquam testimonium necessarium, si
non æmulis prospicit. Nec ignoro quanta sit sylva materia: istius apud Philosophos pro
numero etiam ipsorum commentatorum, quot varietates sententiarū, quot palæstræ opinio-
num, quot propagines quæstionum, quot implicationes expeditionum,³¹ sed & Medicinā
inspexi fororem (vt aiunt) Philosophiæ, sibi quoq; hoc negotium vindicantem, vt ad quam
magis animæ ratio pertinere videatur per corporis curam. Vnde & plurimum forori refrag-
atur, quōd anima quasi coram in domicilio suo tractando magis norit. Sed viderit vt rūfus
que prestantæ ambitio. Habuit & Philosophia libertatē ingenij, & Medicina necessitatē
artificij ad extendendos de anima retractatus; latè quæruntur incerta, latius disputantur
præsumpta. Quanta difficultas probandi, tanta operositas suadendi, vt meritò³² Heraclitus
ille tenebrosus vastiores caligines animaduertens apud examinatores animæ, tædio
questionum pronunciarit,³³ terminos animæ nequaquam inuenisse omnem viam ingre-
diendo. Christiano autem paucis ad scientiam huius rei opus est: nam & certa semper in
paucis, & amplius illi quærere non licet, quām quod inueniri licet.³⁴ infinitas enim quæ-
stiones Apostolus prohibet. Porro non amplius inueniri licet, quām quod à Deo discitur.
Quod autem à Deo discitur, totum est.³⁵ Atque vtinam nullas hæreses oportuisset exi-
stere, vt probabiles quoq; emicarent. Nihil omnino cum Philosophis super anima quoque
experiemur, Patriarchis (vt ita dixerim) hæreticorum.³⁶ Siquidem & ab Apostolo iā tunc
Philosophia cōcussio veritatis prouidebatur. Athenis enim expertus linguatam ciuitatem,
C cūm omnes illic sapientia atq; facundiæ³⁷ capones degustasset, inde concepit præmoni-
torium illud edictum. Proinde enim & animæ ratio per philosophatas doctrinas homi-
num nescientes aquas vino,³⁸ alij immortalem negant animam,³⁹ alij plusquām immorta-
lem adfirmant,⁴⁰ alij de substantia,⁴¹ alij de forma,⁴² alij de vnaquaque dispositione dispe-
rant,⁴³ hi statum eius aliundē dicunt,⁴⁴ hi exitum aliorum abducunt,⁴⁵ prout aut Pla-
tonis honor,⁴⁶ aut Zenonis vigor,⁴⁷ aut Aristotelis tenor,⁴⁸ aut Epicuri stupor,⁴⁹ aut He-
racliti inceror,⁵⁰ aut Empedoclis furor persuaserunt. Deliquerit, opinor,⁵¹ diuina doctrina^{1. Tim. 1.}
ex Iudea potius quām ex Græcia oriens.⁵² Erravit & Christus pescatores citius quām so-
phistam ad præconium emittens. Si qua igitur in hunc modum de nidoribus Philosophiæ
candidum & purum ærem veritatis infuscant, ea erunt Christianis enubilanda, & percu-
tientibus argumentationes originales, id est Philosophicas, & opponentibus definitiones
coelentes, id est Dominicæ: vt & illa quibus ethnici à Philosophia capiuntur, destruantur, &
hæc quibus fideles ab hæresi concutuntur, retinuntur, vna iam congressione decisa adi-
terius Hermogenem, vt præfati sumus: quia animam ex Dei statu, non ex materia vindic-
amus, muniti & illic diuinæ determinationis inobscurabilis regula. Et fluit, inquit, Deus
statum vitæ in faciem hominis, & factus est homo in animam vitiam, vtique ex Dei statu.
De isto nihil amplius reuelandum; habet suum titulum, & suum hæreticum. Ceteris hinc
exordium inducam.⁵³ Post definitionem census, quæstionem status patitur. Consequens^{CAP. III.}

BB iiiij

ILLIANO
at in omnibus

enim est, ut ex Dei flatu animam professi, initium ei deputaremus.⁵⁴ Hoc Plato excludit, innatam & infectam animam volens:⁵⁵ & natam autem docemus & factam ex initia constitutione. Nec statim errauimus vtrumque dicentes, quia scilicet aliud sit natum, aliud factum, ut potè illud animalibus competens. Differentiae autem sua habendo loca & temporis,⁵⁶ habent aliquando & passuittatis commercia. Capit itaque & facturam pro nasci posse, siquidem omne quod quoquo modo accipit esse, generatur. Nam & factori se patrem facti potest dicere,⁵⁷ sic & Plato vitetur. Igitur quantum ad fidem nostrâ facte native anime

CAP. V. depulsa est Philosophi opinio, auctoritate Prophetarum quoque. [58] Accerferit Eubulus aliquem⁵⁹ & Critolaum⁶⁰ & Xenocratem,⁶¹ & isto in loco amicum Platonis⁶² Antiphonem fortasse.⁶³ An exstruerunt magis ad auferendam animam corpulentiam? si non alii econtrariò infixerint & quidem plures corpus anima vindicantes, nec illos dico sicut
64 qui eam de manifestis corporalibus effingunt,⁶⁵ vt Hipparchus⁶⁶ & Heraclitus exponit,⁶⁷ vt Hippo⁶⁸ & Thales ex aqua, vt Empedocles⁶⁹ & Critias ex sanguine, vt Epicurus ex atomis, si & atomi corpulentias de coitu suo cogunt: vt Critolaus & Peripateticus, ex quinta nescio qua substantia, si & illa corpus, quia corpora includit.⁷⁰ Sed etiam Stoicos allego, qui spiritum praedicantes animam penè nobiscum, quâ proxima immaterialis & spiritus, tamen corpus animâ facile persuadebunt.⁷¹ Denique Zeno confitit spiritu definiens animam, hoc modo instruit. Quo, inquit, digresso animal emoritur, corporis est: Consito autem spiritu digresso animal emoritur: ergo cōsitus spiritus corpus effigie corporis est anima.⁷² Vult & Cleanthes nō solùm corporis lineamenta, sed & animas similitudinem parentibus in filios respondere, de speculo scilicet morum & ingeniorum adfectuum; corporis autem similitudinem & dissimilitudinem capere & animam. Itaque pū similitudini vel dissimilitudini obnoxium.⁷³ Item corporalium & incorporationes inter se non communicare. Porro & animam compati corpori, cui læsio iicitur, in rebus, ylceribus condolescit: & corpus anima, cui afflicta cura, angore, amore conscit per detrimentum socij vigoris, cuius pudorem & paucorem rubore atque palloratu. Igitur anima corpus ex corporalium passionum communione.⁷⁴ Sed & Chrysostomum ei porrigit, constitutus corporalia ab incorporalibus derelinqui omnino inesse, quia nec contingant ab eis.⁷⁵ Unde & Lucretius,

Tangere enim & tangi nisi corpus nulla potest res.
derelicto autem corpore ab anima affici morte. Igitur corpus anima, quæ nisi corporis non derelinqueret. [76] Haec Platonici subtilitate potius quam veritate conturbant.⁷⁷ Omne inquit corpus, aut animale sit necesse est, aut inanimale. Et siquidem inanimale est, extrinsecus mouetur: si vero animale, intrinsecus. Anima autem nec extrinsecus mouetur, vt quæ non sit inanimalis, nec intrinsecus, vt quæ ipsa potius mouetur. Itaque non videri eam corpus, quæ non corporalium forma ex aliqua regione mutatur. Ad hoc nos mirabimur incongruentiam primò definitionis prouocantis ad ea animam non conuenient. Non enim potest anima animale corpus dici, aut inanimale, cùm ipsa sit quæ aut faciat corpus animale, si adsit, aut inanimale, si ab sit ab illo. Itaque facit, non potest esse ipsa, vt dicatur animale vel inanimale. Anima enim dicitur substantia suæ nomine. Quod si non capit animale corpus dici aut inanimale qualiter anima, quomodo prouocabitur ad animalium & inanimalium corporum formam. Dehinc si corporis est moueri extrinsecus ab alio,⁷⁸ ostendimus autem supra motus animam & ab alio cùm vaticinatur, cùm furi, vtique extrinsecus cùm ab alio: nam quod mouetur extrinsecus ab alio, secundum exempli propositionem corporis significam. Enimvero si ab alio moueri corporis est, quanto magis mouere aliud? Autem mouet corpus, & conatus eius extrinsecus foris parent. Ab illa est enim impingi & pedes in incessum, & manus in contactum, & oculos in conpectum, & linguam in effatum, velut singillario motu superficiem intus agitant. Unde haec virtus corporali animæ, ynde vacua rei solida propellere. Sed quomodo diuisi videntur hanc animæ sensus corporales & intellectuales?⁷⁹ Corporalium aiunt rerum qualitates, vt terrena, vt ignis, corporalibus sensibus renuntiari, vt tactui, vt visui. Incorporalum vero intellectuibus conueniri, vt benignitatis, vt malignitatis. Itaque incorporalem esse animalitatem constat, cuius qualitates non corporalibus, sed intellectualibus sensibus comprehenduntur. Planè, si nō huius definitionis gradū exclusero. Ecce enim incorporalia officia corporalibus sensibus subiecti, sonum auditui, colorem conspectui, odorem odoratu: quantum

TERIUM
CUM ANNO
PAMIE
AN
56

A exemplo etiam anima corpori accedit, ne dicas idcirco ea per corporales renuntiari sensus, quia corporalibus accedit. Igitur si constat incorporalia quoque a corporalibus comprehendendi, cur non & anima qua corporalis, ab incorporalibus renuntietur? Certè definitio ex clusa sit.⁸³ De insignioribus argumentationibus erit etiam illa, quod omne corpus corporalibus ali iudicant. Animam vero ut incorpoream, incorporalibus, sapientiae scilicet studiis. Sed nec hic gradus stabit, etiā⁸⁴ Sorano methodica medicinæ instructissimo auctore respondentem animam corporalibus quoq; ali: deniq; deficiēt a cibo plerumq; fulciri. Quidni: quo adempto in totū dilabitur ex corpore. Ita etiam ipse Soranus plenissime super anima commentatus quatuor voluminibus, & cum omnibus Philosophorum sententiis expertus, corporalem animæ substantiam vindicat, et si illâ immortalitate fraudavit. Non enim omnii est credere, quod Christianorum est. Sicut ergo Soranus ipse rebus ostendit anima corporalibus ali, proinde & Philosophus exhibeat illam incorporalibus pasci.⁸⁵ sed nemo vñquam cunctanti de exitu Animæ multam aquam de eloquio Platonis infudit, aut micas de minutiloquio Aristotelis inferit. Quid autem facient tot ac tantæ animæ⁸⁶ Rupicum & barbarorum, quibus alimenta sapientiae desunt, tamen indocta prudentia pollut, & sine academiis & porticibus Atticis & carceribus Socratis: deniq; ieiunates à Philosophia nihilominus vivunt. Nō enim substantia ipsi alimenta proficiunt studiorū, sed disciplining,⁸⁷ quia nec opiniorem animam efficit, sed ornatiorem. Benè autem quod⁸⁸ & artes Stoici corporales adfirmant. Adeò sic quoq; anima corporalis, si & artibus ali creditur, sed enormis intentio Philosophia solet plerumq; nec prospicere pro pedibus.⁸⁹ Sic Thales in puto, soler & sententias suas non intelligendo, valetudinis corruptelam suspicari. Sic Chrysippus ad eleborum: tale aliquid opinor ei accidit,⁹⁰ quod duo in vnu corpora negavit, alienata à prospectu & recogitatu prægnantium, quæ non singula quotidie corpora, sed & bina & ternaria in vnu vteri ambitu perferunt.⁹¹ Inuenitur etiā in Cœre ciuili Graeca quædā quinione enixa filiorū, semel omnium mater, vnici factus multiplex, vnici vteri puerpera numerosa, quæ tot stipata corporibus, penè dixerim populo, sextum ipsa corpus fuit. Vniuersa cōditio testabitur corpora de corporibus processura iam illuc esse vnde procedunt: secundum si necesse est quod ex alio fit. Nihil porrò ex alio est, nisi dum dignitur, sed tunc duo sunt.

⁹² Quantum ad Philosophos satis hæc, quia quantum ad nostros ex abundanti, quibus CAP. VII. corporalitas animæ in ipso Evangelio relucebit.⁹³ Dolet apud inferos anima cuiusdam, & LUC. 16. punitur in flamma, & cruciatur in lingua, & de digito animæ felicioris implorat solatum toris. imaginem existimas exitum illum pauperis lætantis, & diuitis miserentis?⁹⁴ & quid illuc Lazarus nomen, si non in veritate res est? Sed et si imago credenda est, testimonium erit veritatis. Si enim non haberet anima corpus, non caperet imago animæ imaginem corporis: nec mentiretur de corporalibus membris scriptura, si non erant. Quid est autem illud quod ad inferna transfertur post diuortium corporis, quod detinetur illuc, quod in diem indicij referatur,⁹⁵ ad quod & Christus moriendo descendit, puto, ad animas Patriarcharum. sed quamobrem si nihil anima detinet sub terris?⁹⁶ Nihil enim si non corpus: incorporealitas enim ab omni genere custodia libera est, immunitis à poena & à fouela. Per quod enim punitur aut fouetur, hoc erit corpus;⁹⁷ reddam de isto plenus & opportunius. Igitur si quid tormenti siue solatij anima præcerpit in carcere seu diuersorio inferum, in igni, vel in sinu Abraham, probata crit corporalitas animæ. Incorporealitas enim nihil patitur, non habens per quod pati possit. Aut si habet, hoc erit corpus.⁹⁸ Inquitum enim omnipotere passibile est, intatum quod passibile est, corporale est. [99] Abruptum alioquin & absurdum idcirco quid de corporali exire censu,¹⁰⁰ quia ceteris corporalibus exēplis non adæquet: vbi proprietatum priuata discrimina, per quæ magnificientia auctoris ex operum eorundem diuersitate signatur, vt sint tā discreta quam paria, tam amica quam & æmula.¹⁰¹ Siquidem & ipsi Philosophi ex contrariis vniuersa constare condicunt secundū amicitiam & inimicitia Empedoclis. Sic igitur et si corporalia incorporalibus obiacet, ipsa quoq; ita inter se differunt, vt differentia species eorum ampliet, nō genus mutet: vt sint corporalia, sic multa in Dei gloria, dū varia: sic varia, dū diuersa, dū his alijs qualitatū sensus, ali illis: dū his alia alimenta, alia illis: dū hæc inuisibilia, illa visibilia: dum hæc gravia, illa levia. Aiunt enim & idcirco animam incorpoream renuntiandam,¹⁰² quia digresfa ea, grauiora efficiantur corpora defunctorum, cum leuiora esse deberent, vnius corporis pondere exempto, si anima corpus. Quid enim, inquit Soranus, si mare negent corpus, quia extra mare immobilis & grauis nauis efficitur: Quanto ergo validius corpus animæ,

CA. VIII.

LLIANO
ati onibus

Tertulliani de

572

quod tanti postea ponderis corpus leuissima mobilitate circūfert;¹⁰³ Ceterū etsi inuisibilis anima, & pro conditio corporis sui, & pro proprietate substantia, & pro natura etiam eorum quibus inuisibilis esse fortita est.¹⁰⁴ Solem noctuā nesciunt oculis;¹⁰⁵ aquilæ ita sustinent, vt natorum suorum generositatem de pupillarum audacia iudicent: alioqui non educabunt, vt degenerem, quem solis radius auerterit: est ideo alteri quid inuisibile, alteri non, quod non ideo incorporale sit, quia non ex æquo vis valet. Solenim corpus siquidem ignis: sed quod aquila confiteatur, neget noctua, non tamen præiudicant aquilæ tantundem & animæ corpus inuisibile carnis forte, spiritui vero visibile:¹⁰⁶ sic Ioannem propriæ qualitatæ & sui generis: iam hæc conditio proprietatis de ceteris accidentiis corpulentia præiudicauit, vt hæc adesse, quæ corpus ostendamus, sed & ipsa sui generis pro corporis proprietate, aut etsi non adhuc, hoc esse proprietatis non adesse corpori animæ, quæ corporibus & ceteris adhuc. Et tamen non inconstanter profitebimus solentemus quæque,¹⁰⁸ & omnino debita corpulentia, adesse animæ quoque, vt habitum, ut minimum, vt illud trifariam distantiam, longitudinem dico, & latitudinem, & sublimitatem, quibus metantur corpora Philosophi.¹⁰⁹ Quid nunc quid & effigiem animæ dico,¹¹⁰ Platone nolente, quasi pericitetur de animæ immortalitate? Omne enim effigie compositum & structile adfirmat. Dissolubile autem omne compositum & structile animam immortalē. Igitur indissolubilem quām immortalem, & ineffigiatam quin dissolubilem. Ceterū compositum & structile, si effigiatam, tanquam alio cammo effigians intellectualibus formis: pulchram iustitiam & disciplinis Philosophiæ, defor vero contrariais artibus. Sed nos corporales quoque illi inscribimus lineas, non tanta fiducia corporalitatis per aestimationem, verum & ex constantia gratia per reuelationem.

Apocal. 6. *at 20.* *C. p. ix.* *spiritu Dei factus, animas martyrum conspicit.* [107] Quum animæ corpus adhuc propriæ qualitatæ & sui generis: iam hæc conditio proprietatis de ceteris accidentiis corpulentia præiudicauit, vt hæc adesse, quæ corpus ostendamus, sed & ipsa sui generis pro corporis proprietate, aut etsi non adhuc, hoc esse proprietatis non adesse corpori animæ, quæ corporibus & ceteris adhuc. Et tamen non inconstanter profitebimus solentemus quæque,¹⁰⁸ & omnino debita corpulentia, adesse animæ quoque, vt habitum, ut minimum, vt illud trifariam distantiam, longitudinem dico, & latitudinem, & sublimitatem, quibus metantur corpora Philosophi.¹⁰⁹ Quid nunc quid & effigiem animæ dico,¹¹⁰ Platone nolente, quasi pericitetur de animæ immortalitate? Omne enim effigie compositum & structile adfirmat. Dissolubile autem omne compositum & structile animam immortalē. Igitur indissolubilem quām immortalem, & ineffigiatam quin dissolubilem. Ceterū compositum & structile, si effigiatam, tanquam alio cammo effigians intellectualibus formis: pulchram iustitiam & disciplinis Philosophiæ, defor vero contrariais artibus. Sed nos corporales quoque illi inscribimus lineas, non tanta fiducia corporalitatis per aestimationem, verum & ex constantia gratia per reuelationem.

Apocal. 1. Nam quia spiritualia charismata agnoscimus, post Ioannem quoque Prophetiamus & consequi.¹¹¹ Est hodie sotor apud nos reuelationum charismata fortita, quæ Ecclesia¹¹² inter Dominica solennia per extasim in spiritu patitur, conuersatur cum angelis, aliquando etiam cum Domino, & videret & audit sacramenta, & quorundam consolos, & medicinas desiderantibus submittit. Iam vero¹¹⁴ prout scripture leguntur, Psalmi canuntur, aut adlocutiones proferuntur, aut petitiones delegantur: ita indecoria visionibus subministrantur. Forte nescio quid de anima differueramus, cum ea in spiritu esset.¹¹⁵ Post transacta solemnia dimissa plebe, quo vsu solet nobis renuntiari viderit (nam & diligentissime diliguntur, vt etiam probentur) inter cetera, inquit, deest mihi anima corporaliter, & spiritus videbatur, sed non inanis & vacua qualitas, per quæ etiam teneri reppromitteret¹¹⁶ tenera & lucida & aërei coloris, & forma perfecta humana. Hæc visio est. Deus testis, & Apostolus charismatum in Ecclesia futuron regens sponsor: tu nisi res ipsa de singulis persuaserit, ne credas. Si enim corpus animæ dubio inter illa quæ supra sumus professi. Proinde & coloris proprietas omni corpori hæret, quem igitur alium animæ estimabis colorem, quam aëreum ac lucidum?¹¹⁷ nullus aër sit ipsa substantia eius, etsi hoc Āeneasidemo visum est &¹¹⁸ Anaximenes,¹¹⁹ putidum quo/dam & Heraclito:¹²⁰ nec vt lumen, etsi hoc placuit Pontico Heraclitum, & ceruaneis gemmis non ideo substantia ignita est, quod coruscet rutilato rubore, & beryllis ideo aquosa materia est, quod fluctuant colato nitore. Quanta enim & aliud sociat, natura dissociat: Sed quoniam omne tenue atque perlucidum aëris animalium habet, erit anima quæ flatus est & spiritus tradux. Siquidem præ ipsa tenuitatis subtilitate de corporalitatis pericitatur. Sic & effigié de sensu iā tuo concipe, non alia anima habet, deputandā præter humanam, & quidem eius corporis quod vnaquaque circumficitur. Hoc nos sapere interim primordij contemplatio inducat. Recogita enim, cum Deo se set in faciem hominis flatum vitæ, & factus esset homo in animam viuam, totum vriquem faciem statim flatum illum in interiora transmissum, & per vniuersa corporis spatialia diffusum, similiusque diuina aspiratione densatum, omni intus linea expressum esse, quam determinatum impleuerat,¹²¹ & velut in forma gelasse. Inde igitur & corpulentia animæ ex determinacione solidata est, & effigies expressione formata.¹²² Hic erit homo interior, aliud exterior, dupliziter unus: habens & ille oculos & aures suas, quibus populus Dominum audiens & videre debuerat, habens & ceteros artus, per quos & in cogitationibus vivit, & in familiis fungitur. Sic & diuiniti apud inferos lingua est, & pauperi digitus, & sinus Abrach. Per his neas & animæ martyrum sub altari intelliguntur. A primordio enim in Adam conservata.

2. Cor. 19. *Luc. II.* *Apoc. 6.* *Gen. I.* *spiritu Dei factus, animas martyrum conspicit.* [107] Quum animæ corpus adhuc propriæ qualitatæ & sui generis: iam hæc conditio proprietatis de ceteris accidentiis corpulentia præiudicauit, vt hæc adesse, quæ corpus ostendamus, sed & ipsa sui generis pro corporis proprietate, aut etsi non adhuc, hoc esse proprietatis non adesse corpori animæ, quæ corporibus & ceteris adhuc. Et tamen non inconstanter profitebimus solentemus quæque,¹⁰⁸ & omnino debita corpulentia, adesse animæ quoque, vt habitum, ut minimum, vt illud trifariam distantiam, longitudinem dico, & latitudinem, & sublimitatem, quibus metantur corpora Philosophi.¹⁰⁹ Quid nunc quid & effigiem animæ dico,¹¹⁰ Platone nolente, quasi pericitetur de animæ immortalitate? Omne enim effigie compositum & structile adfirmat. Dissolubile autem omne compositum & structile animam immortalē. Igitur indissolubilem quām immortalem, & ineffigiatam quin dissolubilem. Ceterū compositum & structile, si effigiatam, tanquam alio cammo effigians intellectualibus formis: pulchram iustitiam & disciplinis Philosophiæ, defor vero contrariais artibus. Sed nos corporales quoque illi inscribimus lineas, non tanta fiducia corporalitatis per aestimationem, verum & ex constantia gratia per reuelationem.

A & configurata corpori anima, vt totius substantiae, ita & conditionis istius semen efficit.¹²³ Pertinet ad statum fidei, simplicem animam determinare¹²⁴ secundum Platонem, id est, uniformem duntaxat substantia nomine. Viderint artes & disciplinae, viderint & effigies.¹²⁵ Quidam enim volunt aliam illi substantiam naturalem inesse spiritum; quasi aliud sit vivere, quod venit ab anima; aliud spirare, quod fiat a spiritu. Nam & animalibus non omnibus utrumque adesse. Pleraque enim vivere solum modo, non etiam spirare,¹²⁶ eo quod non habeant organa spiritus, pulmones & arterias. Quale est autem in examinatione humanae animae culicis atque formicæ argumenta respicere, quando & vita pro cuiusque generis dispositione, omnibus propria animalibus temperauerit artifex Deus, vt nulla inde conjectura captata sit. Nam neque homo si pulmonibus & arteriis structus est, idcirco aliud spirabit, aliud vivet:¹²⁷ neque formica, si membris huiusmodi caret, idcirco negabitur spirare, quasi solummodo viuens. Cuivero tantum patuit in Dei opera, vt aliqui hec deesse presumperit?¹²⁸ Herophilus ille medicus, aut lanarius, qui sexcentos exsecutus ut naturam scrutatur, qui hominem odiit ut nosset, nescio an omnia interna eius liquido exploraret, ipsa morte mutante quæ vixerant, & morte non simplici: sed ipsa inter artificia exertionis errantes Philosophi pro certo renuntiaverunt culicibus & formicis & tineis deesse pulmones & arterias. dic mihi inspecto curiosissime, oculos habent ad videndum? Atquin & pergit quæ volunt, & vitant & adpetunt quæ videndo sciunt?¹²⁹ **LILIAN,**
 B personant culices, ne in tenebris quidem aurium cæci; tubam pariter & hiantiam oris illius ostende. Quodvis animal vnius licet puncti, aliquo alatur necesse est;¹³⁰ exhibet paulli transmittendi, decoquendi, defæcandiæ membra. Quid ergo dicemus? Si per hoc vivitur, erunt hac in omnibus vitæ quæ vivent, et si non videntur, et si non apprehendunt pro mediocritate: hoc magis credas, si Deum recognites tantum artificem in modis, quantum & in maximis. Si vero non putas capere tam minuta corpuscula Dei ingenium, sic quoque magnificentiam eius agnoscas, quod modicis animalibus, sine necessitate membris nihilominus vivere instruxerit, salvo etiam visu sine oculis, & esu sine dentibus, & digestu sine calicis,¹³¹ quemadmodum & incedunt quædam sine pedibus manant impetu, quod angues: & insurgente conatu, quod vermes: & spumante reptatu, quod lymaces. Ita & spirari cur non putes sine pulmonum follibus, & sine fistulis arteriarum: vt pro magno amplectaris argumento, idcirco animæ humanæ spiritum accedere, quia sint quæ spiritu careant, & idcirco ea spiritu carere, quia flaturalibus artibus structa non sint. Viuere sine spiritu existimas aliquid, spirare sine pulmonibus non putas? Quid est, oro te, spirare: flatum, opinor, ex semel ipso agere. Quid est non vivere: flatum, opinor, ex semel ipso non agere. Hoc enim respondere debebo, si non idem est spirare quod vivere. Sed morietur non agere flatum: ergo viventis est agere flatum. Sed & spirantis est agere flatum; ergo & spirare viventis est. Vtrumque si sine anima decurrere potuisset, non fuisse animæ spirare, sed solummodo vivere. At enim vivere spirare est, si & spirare vivere. Sic ergo totum hoc & spirare & vivere, eius est cuius & vivere, id est, animæ. Denique si separas spiritum, naturam separa, & opera. Agant in discreto aliquid ambo, seorsum anima, seorsum spiritus: anima sine spiritu vivat, spiritus sine anima spirer; alterum relinquit corpora, alterum remaneat, mors & vita conueniant. Si enim duo sunt anima & spiritus, diuidi possunt, vt diuisione eorum alterius discedentis, alterius manentis, mortis & vita concursus eveniat. Sed nullo modo eveniet: ergo¹³² duo non erunt quæ diuidi non possunt concerta. Si aliud est vivere, aliud spirare, distinguunt substantias opera: & quanto nunc firmius est, vt unum credas, cum distantiam non das, vt ipsa sit anima spiritus, dum ipsius est spirare, cuius & vivere. Quid enim si diem aliud haberi velis, aliud lucem quæ accidat diei, cum dies ipsius sit? Planè erunt & alia genera lucis, vt ex ignium ministerio: Erunt enim & aliae spiritus species, vt ex Deo, vt ex diabolo. Ita cum de anima & spiritu agitur, ipsa erit anima spiritus, sicut ipsa dies lux. Ipsius est enim quid, per quod est quid?¹³³ Sed ut animam spiritum dicam, præsens quæstionis ratio compellit, quia spirare alij substantiae adscribitur: hoc dum animæ vindicamus, quam uniformem & simplicem agnoscimus, spiritum necesse est certa conditione dicamus: non status nomine, sed actus, nec substantia titulo, sed opera, quia spirat, non quia spiritus propriæ est. nam & flare, spirare est. Ita & animam, quam flatum ex proprietate defendimus, spiritum nunc ex necessitate pronuntiamus.¹³⁴ Ceterum aduersus Hermogenem, qui eam ex materia, non ex Dei flatu contendit; fla-

tum propriè tuncmur. Ille enim aduersus ipsius scripturæ fidem flatum in spiritum veritatem
dum incredibile est, spiritum Dei in delictum, & mox in iudicium deuenire, ex materia potius anima credatur quam ex Dei spiritu. Id circò nos & illuc flatum eam defendimus, non spiritum, secundum scripturam, & secundum spiritus distinctionem: & hic spiritus integris pronuntiamus, secundum spirandi & flandi conditionem. illuc de substantia quæfio est, spirare enim substantie actus est. Nec diutius de isto,¹³⁹ nisi propter hereticos, qui nescio quod spiritale semen infulciunt animæ de Sophia matris occulta liberalitate contum, ignorante factore; quem scriptura factoris magis Dei sui conscientia, nihil amplius pernigauerit, quam¹⁴⁰ Deum flantem in faciem hominis flatum vitæ, & hominem factum in animam viuam, per quam exinde & viuat & spiret: satis declarans differentias spiritus & animæ in sequentibus instrumentis, ipso Deo pronuntiante: ¹⁴¹ Spiritus ex me prodixit, & flatum omnem ego feci. & anima enim flatus factus ex spiritu. Et rursus,¹⁴² Quod dicit flatum populo super terram, & spiritum calcantibus eam. Primo enim anima, id cithicus populo in terra incidenti, id est in carne carnaliter agenti. Postea spiritus eis querit, qui calcant, id est opera carnis subiungit: ¹⁴³ quia & Apostolus non primum quod posse est, sed quod animal, postea spiritale. ¹⁴⁴ Nam, et si Adam statim prophetauit magis illud sacramentum in Christum & Ecclesiam: Hoc nups os ex ossibus meis, & caro quæ ne mea: propter hoc clinquet homo patrem & matrem, & adglutinabit se vixi sic erunt duo in unam carnem: accidetiam spiritus passus est, cecidit enim ex aliis superiori sancti spiritus vis operatrix Prophetæ. Nam & malus spiritus accidentes res est. Den Saulen tam Dei spiritus postea vertit in alium virum, id est in Propheten, cum dictum: Quid hoc filio Cisan & Saul in Prophetis? quam & malus spiritus postea exierit in virum, in apostamatam scilicet. Iudam quoque aliquandiu cum electis deputatum vicinorum officium, et si iam fraudatorem, traditorem tandem nondum, postea dilectum intravit. Igitur si neque Dei, neque diaboli spiritus ex nativitate conseruit anima, illam constat ante euentum spiritus utriusque, si solam & simplicem & univormem fidem nomine, atque ita non aliunde spirantem quam ex substantia sua sorte: ¹⁴⁵ Propter & animum,¹⁴⁶ hinc mens est, ¹⁴⁷ apud Græcos, non aliud quid intelligimus; quamvis spiritum anima ingenitum & insitum & nativitatem, proprium, quo agit, quo sapit, quemcum habens ex semetipsa, se commoueat in semetipsa, atque ita moueri videatur ab illis substantia alia, ut volunt.¹⁴⁷ qui etiam universitatis motatorem animum decernunt, illum Deum Socratis,¹⁴⁸ illum Valentini Monogenem ex patre, & matre, ¹⁴⁹ & matre, ¹⁵⁰ uis Anaxagoræ turbata sententia est. Initium enim omnium commentatus animum, ¹⁵¹ universitatis oscillum de illius axe suspensus, purumque eum adfirmans, & simplicem & incomiscibilem, hoc vel maximè titulo segregat ab anima cōmitione, & tamen cum aliibi animam edicit. ¹⁵² Hoc etiam Aristoteles denotatuit, nescio an sua patatione ipsum, quam aliena inanire. ¹⁵³ Denique & ipse definitionem animi quum differret, interrum animi genus pronuntiavit, illum diuinum, quem rursus & impassibilem suboleum abstulit & ipse eum à confortio animæ. Cum enim animam passibilem conset coram fortita est pati, aut per animum, & cum animo patietur: si concreta est animo, non per animus impassibilis induci: aut si non per animū, nec cum animo patietur anima, non per creta illi cum qua nihil, & cui nihil patitur. Porro si nihil per illum, & cum illo anima patet, iam nec sentiet, nec sapiet, nec mouebitur per illum, ut voluit. ¹⁵⁴ Nā & sensus passionis Aristoteles. Quicquid sentire enim pati est, quia pati sentire est. Proinde & aperientur est, & moueri sentire est: ita totū pati est. Videmus autem nihil istorū anima experientiam & animo deputetur, quia per illum & cum illo transigitur. Iam ergo & cōmificatur mus aduersus Anaxagoram, & passibilis aduersus Aristotelem. Ceterum si differre mititur, ut substantia duæ res sint, animus atque anima, alterius erit & passio, & fons sapor omnis, & actus, & motus: alterius autem otium, & quietus, & stupor, & nulla ī causa aut animus vacabit, aut anima. Quod si cōstat ambobus hec, omnia reputari, ergo videtur utrumque, ¹⁵⁵ & Democritus obtinebit, differentiā tollens, & queretur quomodo una utrumque ex duarum substantiarum confusione, an ex unius dispositione. Nos autem animum ita dicimus animæ concretū, non ut substantia alium, sed ut substantia officia naturale substantiae deputetur. Enim uero quis non animæ dabit summam omnem, cuius

*Ezra. 5.**Ibidem. 4.**Ephes. 5.**Gen. 2.**1. Reg. 10.**CAP. XII.**CAP. XIII.*

A nomine totius hominis mentio titulata est.¹⁵⁷ Quantas animas pascō (ait diues) non animos: Et animas saluas optat gubernator, non animos: Et rusticus in opere, & in prælio miles, animam se, non animum ponere adfirmat. Cuius nominatoria pericula aut vota sunt, animi an animæ? Quid autem agere dicūtur moribundi, animum an animā? Ipsi postremo Philosophi ipsi: Medici quāuis de animo quoq; disputarent,¹⁵⁸ faciē tamen operis frontemq; materiæ de anima vñusquisq; proscriptis. Ut autem & à Deo dicas,¹⁵⁹ animā Deus semper adloquitur, animā cōpellat atq; aduocat, ut animum sibi aduerrat.¹⁶⁰ Illam saluam venit facere Christus, illam perdere in gehennam cōminatur, illam pluris fieri vetat, illam & ipse bonus pastor pro pecudibus suis ponit. Habes animæ principalitatem, habes in illa & substatia vñionem, cuius intelligam instrumentum esse animum, nō patrociniū. [161] SIn-
gularis alioquin & simplex, & de suo tua est, nō magis instrūctilis aliundē quam diuisibilis ex se, quia nec dissolubilis.¹⁶² Si enim strūctilis, & dissolubilis: si dissolubilis, iam non immortalis. Itaq; quia iam nō mortalitas, neq; dissolubilis, neq; diuisibilis. Nam & diuidi dissoluui est, & dissoluui mori est.¹⁶³ Diuiditur autē in partes,¹⁶⁴ nūc in duas à Platone,¹⁶⁵ nūc in tres à Zenone,¹⁶⁶ nūc in quinq; & in sex à Panætio,¹⁶⁷ & in septē à Sorano,¹⁶⁸ etiā in octo penes Chrysippū,¹⁶⁹ etiā in nouem penes Apollophanē,¹⁷⁰ sed & in decem apud quosdā Stoicorum,¹⁷¹ & in duas amplius apud Posidoniu, qui à duobus exorsus titulis, principali quod aiunt *νέφελων*, & à rationali, quod aiunt *λογικός*, in duodecim exinde prosecut:¹⁷² ita in alias ex alijs species diuidunt animā. Huiusmodi autem non tam partes animæ habebūtur, quā virēs & efficacia & opera,¹⁷³ sicut de quibusdā & Aristoteles iudicauit. Non enim membra sunt substantiæ animalis, sed ingeria: vt motorium, vt actoriū, vt cogitatiū, & si qua in hunc modum distinguit, vt & ipsi illi quinq; notissimi sensus, visus, auditus, gustus, tactus, odoratus. Quibus omnibus etiā certa singulis domicilia in corpore determinauerunt, non idcirco haec quoq; distributio animæ ad animæ sefctiones pertinebit, quando ne ipsum quidem corpus ita diuidatur in membra, vt isti volunt animam. Atquin ex multitudine membrorū vñū corpus efficitur, vt cōcretio sit potius ipsa diuisio.¹⁷⁴ Spectat portetissimam Archimedis munificentiā, organum hydraulicum dico, tot membra, tot partes, tot cōpāgines, tot itinera vocum, tot compendia sonorum, tot cōmercia modorum, tot acies tibiarum, & vna moles erunt omnia. Sic & spiritus qui illic de tormento aquæ anhelat, non idēo separabitur in partes, quia per partes administratur, substantia quidem solidus, opera verò diuisus.¹⁷⁵ Non longè hoc exemplum est à Stratone & Aenesidemo & Heraclito:¹⁷⁶ nam & ipsi unitatem animæ tuerunt, quā in totum corpus diffusa, & vbique ipsa velut flatus in calamo per cauernas, ita per sensualia varijs modis emicet, non tam concisa quā dispensata. Hæc omnia quibus titulis nūncupentur, & quibus ex se divisionibus deriuētur, & quibus in corpore metationibus sequestrerunt, Medici potius tum Philosophi considerabunt, nobis pauca conuenient. [177] In primis an sit aliquis summus in anima gradus vitalis & sapientialis, quod *νέφελων* appellant, id est principale, quia si negetur, totus anima status periclitatur. Denique qui negant principale, ipsam prius animam nihil censuerunt,¹⁷⁸ Meslenius aliquis Dicæarchus;¹⁷⁹ ex Medicis autem Andreas & Asclepiades, ita abstulerunt principale, dum in animo ipso volūt esse sensus, quorum vindicatur principale. Asclepiades etiam illa argumentatione veletatur, quod pleraque animalia ademptis eis partibus corporis, in quibus plurimū existimatur principale confisteret, & insuper viuā aliquatenus, & sapient nihilominus: vt muscæ & vespæ & locusta, si capita decideris: vt capræ, & testudines, & anguillæ, si corda detraxeris: itaque principale nō esse. Quod, si fuisset amissus cum suis sedibus vigor animæ, nō persueraret.¹⁸⁰ Sed plures & Philosophi aduersus Dicæarchū Plato, Strato, Epicurus, Democritus, Empedocles,¹⁸¹ Socrates,¹⁸² Aristoteles: & Medici aduersus Andream & Asclepiadē Herophilus, Erastratus,¹⁸⁴ Diocles, Hippocrates, & ipse Soranus:¹⁸⁵ Iamq; omnibus plures Christiani, qui apud Deum d'vtroque deducimur, & esse principale in anima, & certo in corporis recessu consecratum.¹⁸⁶ Si enim scrutatore & dispectore cordis Deum legimus; *3 Cap. i.*
Prover. 24.
Psalms. 138.
Matth. 9.
Psalms. 59.
Rom. 10.
1. John. 3.
Matth. 5.

¹⁷⁷ si etiam Prophete cius occulta cordis traducendo probatur, si Deus ipse recognitus
¹⁷⁸ Quid cogitatis in cordibus vestris nequā? Si & David: *Cof.*
¹⁷⁹ cordis in populo præuenit, *Psalms. 138.*
¹⁸⁰ Corde in me Deus. Et Paulus, Corde, ait, credi in iustitiā. Et Ioā. Corde, ait, suo vñū, *Matth. 9.*
¹⁸¹ mundū cōde in me Deus. Et Paulus, Corde, ait, credi in iustitiā. Et Ioā. Corde, ait, suo vñū, *Psalms. 59.*
¹⁸² quenq; reprehēdi. Si postremo, Qui viderit fecimam ad concupiscendū, iam adulterat. *Rom. 10.*
¹⁸³ in corde: Simul vñtrum dilucet, & esse principale in anima, quod intentio diuina *1. John. 3.*
¹⁸⁴ conueniat, id est vim sapientiale atque vitalem: quod enim sapit, vividum est; & in *Matth. 5.*

eo thesauro corporis haberi, ad quem Deus respicit: ¹⁸⁹ vt neque extrinsecus agitari puto
principale istud secundum Heraclitum, ¹⁹⁰ neque per totum corpus ventilari secundum
Moschionem, ¹⁹¹ neque in capite concludi secundum Platonem, ¹⁹² neque in vertice po-
tius præsidere secundum Xenocratem, ¹⁹³ neque in cerebro cubare secundum Hippo-
cratem, ¹⁹⁴ sed nec circa cerebri fundamentum vt Herophilus, ¹⁹⁵ nec in membranis
vt Strato ¹⁹⁶ & Erasistratus, ¹⁹⁷ nec in superciliorum meditullio vt Strato Physicus, ¹⁹⁸ nec
in tota lorica pectoris vt Epicurus, ¹⁹⁹ sed & quod Ægyptij renuntiauerunt ei qui di-
narū commentatores videbantur, ²⁰⁰ & ille verius Orphei vel Empedoclis: Namq; homi-
nis sanguis circum cordialis est sensus, ²⁰¹ etiam Protagoras, ²⁰² etiam A pollodus ²⁰³
Chryippus haec sapiunt, vt vel ab ipsis retusus Asclepiades capras suas querat simi-
balantes, & muscas suas abigat sine capite volitantes: & omnes iam sciant se potius sine cor-
de & cerebro viuere, qui dispositionem animæ humanae de conditione bestiarum praet-
dicarint. ²⁰⁴ Est & illud ad fidem pertinens, ²⁰⁵ quòd Plato bifariam partitur animam
per rationalem & irrationalē. Cui definitioni & nos quidem aplaudimus, ²⁰⁶ sed
vt naturæ deputetur vtrunque. Naturale enim rationale credendum est, quod anima
primordio sit ingenuum, à rationali videlicet auctore. Quid enim non rationale, quod
Deus iussu quoque ediderit, nedum id quod propriè ad statu suo emiserit? Irrationalē
posterioris intelligendū est, vt quod acciderit ex serpentis instictu, ipsum illud transi-
fionis admissum, atque exinde inoleuerit & coadoleuerit in anima ad instar iam natu-
ratis, quia statim in naturæ primordio accedit. ²⁰⁷ Ceterū quum idem Plato solum na-
turalē dicit, vt in anima Dei ipsis, si nos etiam irrationalē naturæ adscriferimus, quia
Dei anima nostra fortita est, & quæ irrationalē de Deo erit: vt potè naturale, quian
Deus auctor est. Sed enim à diabolo immisso deliciet: Irrationale autem omne deo
Igitur à diabolo rationale à quo & delictum, extraneum à Deo à quo est irrationalē.
num. Proinde diversitas horum ex distāria auctorum. Proinde cùm Plato soli Deo
gans rationale, ²⁰⁸ duo genera subdiuidit ex irrationali: ²⁰⁹ indignatiū quod ad
indignatio, & concupiscentiū quod vocant ὀπομένη: vt illud quidem communis
bis & leonibus, istud verò cum muscis, rationale porrò cum Deo: video & de hoc
esse retractandum, propter ea quæ in Christo deprehenduntur. Ecce enim tota haec
tas & in Domino, & rationale quo docet quæ differit, quo salutis vias sternit: & indu-
um, quo inuictur in Scribas & Phariseos: & concupiscentium, quo Palcha cum
pulis suis edere concupiscit. ²¹⁰ Igitur apud nos non semper ex irrationali censent
indignatiū & concupiscentiū, quæ certi sumus in Domino rationaliter decerni.
²¹¹ Indignabitur Deus rationaliter, quibus scilicet debet, & concupiscet Deus ratione
quæ digna sunt ipso. Nam & malo indignabitur, & bono concupiscet salutē. Dat de
stolus nobis concupiscentiā. Si quis Episcopatum cōcupiscit, bonum opus cōcupis-
cit, bonum opus dicens, rationale concupiscentiam ostendit. Concedit & indignatio
Gal. 5. Quidni, quam & ipse suscepit? Vtinā & præcidantur, inquit, qui vos subuertunt. Rati-
onale est indignatio quæ ex affectu disciplinæ est. ²¹² At quum dicit: Fuius aliquādo mali
Matth. 6. ire, irrationalē indignatiū suggillat, quod non sit ex ea natura quæ à Deo est, foli-
la quam diabolus induxit, dominus & ipse dicitus sui ordinis, Non potestis duobus de-
latis seruire: pater & ipse cognominatus, Vos ex diabolo patre estis: ne timeas & illu-
10an. 8. priatem naturæ alterius adscribere posterior & adulteræ, ²¹³ quem legis aueniente
Matth. 13. perfeminatorem, & frumentaria legitis nocturnum interpolatorem, ²¹⁴ Contingit
CAP. XVII. illorum etiam quinque sensuum quæstio, quos in primis litteris dicimus, quoniam
hinc aliquid hæreticis procuratur. Visus est, & auditus, & odoratus, & gustus, & tactus,
215 Horum fidem Academicī durius damnant, ²¹⁶ secundum quosdam, & Heraclites
Diocles, ²¹⁷ & Empedocles, ²¹⁸ Certè Plato in Timaeo irrationalē pronuntiat sensibus
& opinioni cōplicitam. ²¹⁹ Itaq; mendaciū visui obijcitur, quod remos in aqua inten-
vel infraeū adseuerat aduersus conscientiā integratatis, quod turre quadrangulari
longinquō rotundā persuadeat, quod & qualissimā porticū angustiorem in ultimo inten-
quod cœlū tanta sublimitate suspensum mari iungat. ²²⁰ Perinde auditus fallacia res
cum cœlestē murmur putamus, & plausū est: vel tōnitrū meditāte, pro certo de plau-
sibili credimus lōnitū. Sic & odoratus & gustus arguitur, siquidē eadē vnguenta, cadē
posteriore quoque vsu depreciantur. Sic & tactus reprehendit, siquidē eadem per-
menta manibus asperiora, pedibus leuiora creduntur, & in lauacris idem calidus

TERTULI
CUM ANNIS
PAMPHYL
AN
56

A feruentissimus primò, dehinc temperatissimus renuntiatur. Adcò inquiunt, sic quoque fallimur sensibus, dum fententias vertimus.²²¹ Moderantius Stoici non omnem sensum, nec semper, de mendacio onerat. Epicurei constantius parem omnibus atque perpetuam defendant veritatem, sed alia via. Non enim sensum mentiri, sed opinionem. Sensum enim pati, non opinari; animam enim opinari. Abscederunt & opinionem à sensu, & sensum ab anima. Et vnde opinio, si non à sensu? Denique nisi visus rotundam senserit turrem, nulla opinio rotunditatis. Et vnde sensus, si non ab anima? Denique carens anima corpus carbit & sensu. Ita & sensus ex anima est, & opinio ex sensu, & anima totum. Ceterum optimè proponetur esse vtique aliquid, quod efficiat aliter quid à sensibus renuntiari, quam sit in rebus. Portò si potest id renuntiari quod non sit in rebus, cur non perinde posse per id renuntiari quod non sit in sensibus, sed in his rationibus quæ interueniant suo nomine? Atque adeo licebit eas recognosci.²²² Nam vt in aqua remus inflexus vel infractus apparet, aqua in causa est. Denique extra aquam integer visus remus. Teneritas autem substantiae illius, qua speculum ex lumine efficit, prout icta seu mota est, ita & imaginem vibrans evexit lineam recti. Item vt turris habitus eludat, interualli conditio compellit in aperto; æqualitas enim circumfusi aëris pari luce vestiens angulos, obliterat lineas. Sic & vniuersitas porticus acutus in fine, dum acies in conluso stipata illic tenuatur quo & extenditur. Sic & cœlum mari vnitus, vbi visio absumitur, quæ quamdiu viget, tamdiu diuidit.

B²²³ Auditum verò quid aliud decipiet, quam sonorum similitudo?²²⁴ Et, si postea minus spiravnguentū, & minus sapit vīnū, & minus lacus feruet, in omnibus fermè prima vis tota est.²²⁵ Ceterum de scabro ac lœvi merito manus ac pedes tenera scilicet & callosa membra dissimilat. Igitur hoc modo nulla sensu frustatio causa carebit. Quod si causæ fallut²²⁶ sensus, & per sensus opiniones: iā nec in sensibus constituenda fallacia est qui causæ sequuntur, nec in opinionibus quæ à sensibus diriguntur sequentibus causas. Qui insaniunt, alios in alijs vidēt,²²⁶ vt Orestes matrem in forore, &²²⁷ Ajax Vlyssen in armento,²²⁸ vt Athamas & Agave in filiis bestias. Oculisne hoc mendaciū exprobribas, an furii? Qui redundantia fellis auruginant, amara sunt omnia. Num ergo gustui pœuaricationem exprobribas, an valetudinem? Omnes itaque sensus euertuntur, vel circuueniuntur ad tempus, vt proprietate fallacie careant. Immò iam ne ipsis quidem causis adscribendum est fallacia elo- gium. Si enim ratione hæc accidunt, ratio fallacia perhiberi non meretur. quod sic fieri potest, mendacium non est. Itaque si & ipsæ causæ infamia liberantur, quanto magis sensus, quibus iam & causæ liberè praecunt: cum hinc potissimum & veritas & fides & integritas sensibus vindicanda sit, quod non aliter renuntient, quam quod illa ratio mandauit, quæ efficiat aliter quid à sensibus renuntiari, quam sit in rebus. Quid agis Academi- ce pro caccissime? totum vitæ statum euertis, omnem naturæ ordinem turbas, ipsius Dei

C prouidentiam excæcas, qui cunctis operibus suis intelligendis, incolendis, dispensandis, fruendisque fallaces, & mendaces dominos prefecerit sensus. An non istis vniuerſa conditio subministratur? An non per istos secunda quoque mundo instructio accessit, tot artes, tot ingenia, tot studia, negotia, officia, commercia, consilia, solatia, viatus, cultus, ornatusque: omnia totum vitæ saporem condierunt, dum per hos sensus solus omnium homo rationale dinoscitur intelligentia & scientia capax, & ipsius Academia.²²⁹ Sed enim Plato ne quod testimonium sensibus signet, propterea & in Phædro ex Socratis persona negat se cognoscere posse seme ipsum, vt monet Delphion inscriptio.²³⁰ Et in Theæteto adimit sibi scire, atque sentire.²³¹ Et in Phædro post mortem differt fententiam veritatis, postumam scilicet: & tamen nondum mortuus philosophabatur. Non licet nobis in dubium sensus istos reuocare, ne & in Christo de fide eorum delibera- tur: ne forte dicatur, quod falsò Satanam prospectarit de cœlo præcipitatum: aut falsò

Luc. 10.

vocem patris audierit de ipso testificatam: aut deceptus sit cum Petri locrum tetigit: aut

Matth. 3.

alium postea vnguenti senserit spiritum, quod in sepulturam suam acceptauit: alium po-

Matth. 8.

stea vini saporem,²³² quod in sanguinis sui memoriam consecrauit. Sic enim & Marcion

Matth. 26.

phantasma cum maluit credere, totius corporis in illo deditagnatus veritatem. Atquin

ne in Apostolis quidem eius ludificata natura est. Fidelis fuit & visus & auditus in

Matth. 17.

monte: fidelis & gustus vini illius, licet aquæ ante, in nuptijs Galileæ: fidelis & ta-

Ioan. 2.

ctus, exinde creduli Thomæ. Recita Ioannis testationem:²³³ Quod vidimus, inquit,

Ioan. 20.

quod audiuimus, oculis nostris vidimus, & manus nostræ contrectauerunt, de sermo-

Ioan. 1.

ne vita. Falsa vtique testatio, si oculorum & aurium & manuum sensus natura mentitur.

CC ij

*LLIANO
ati onibus*

[²³⁴ Conuertor ad intellectualium partem, quemadmodum illam Plato à corporalibus preparatam hæreticis commendauerit, agnitionem ante mortem consecutus.²³⁵ At enim in Phædone: Quid tum erga ipsam prudentiae possessionem? Vt trimum impedimentum erit corpus, an non, si quis illud solum adsumperit in quæstionem? Tale quid dico, habet ne veritatem aliquam visio & auditio hominibus, an non? An non etiam Poëta habet nobis semper obmuffant, quod neque audiamus certum, neque videamus?²³⁶ Meminerat scilicet & Epicharmi Comici: Animus cernit, animus audit, reliquasura & causa sunt.²³⁷ Itaque rursus: illum ergo ait supersapere, qui mente maxime sapiat, neque visionem proponens, neque ullum eiusmodi sensum attrahens animo, sed ipsa mens sincera vtens in recognitando ad capiendum sincerum quodque rerum, si egregius possimū ab oculis & auribus, & quo dicendum sit à toto corpore vt turbante, & non permittente anima possidere veritatem, atque prudentiam quando communicat. Videamus igitur aduersus sensus corporales aliam portendit parataram, vt multe idoniorem, unde scilicet anima, intellectum operantes eius veritatis, cuius res non sunt coram, nec habeant corporalibus sensibus, sed absint longè à communi conscientia in arcana superioribus, & apud ipsum Deum.²³⁸ Vult enim Plato esse quafdam substanzias inobiles, incorpores, supermundiales, diuinæ, & æternas: quas appellat Idæas, id est exemplares, & carcas naturalium istorum manifestorum, & subiacentium corporibus sensibus, & illas quidem esse veritates, haec autem imagines carum.²³⁹ Relictoniam hæretica semina Gnosticorum & Valentinianorum? Hinc enim arripiunt differentia corporalium sensuum, & intellectualium virium,²⁴⁰ quam etiam parabolæ decem vias adtemperant: vt quinque stulta sensus corporales figurauerint, stultos videlicet, qui ceptui faciles: sapientes autem intellectualium virium notam exprefserint, sapientiam licet, quia contingentium veritatem, illam arcanam & supernam,²⁴¹ & apud plerorum constitutam hæreticarum Idæarum sacramenta: hoc enim sunt & *æthereæ*, & genealogia. Itaque & sensum dividunt: Et intellectualibus quidem à spiritali suo nomine sensu vero ab animali, quia spiritalia nullo modo capiat, & illius quidem esse inuisibilium, humilium, & temporalia quæ sensu conueniantur, in imaginibus constituta.²⁴² Haec ergo præstruximus neque animum aliud quid esse, quam animæ suggestum & finitum, neque spiritum extrancum quid, quam quod & ipsa per flatum. Ceterum accessimontibant, quod aut Deus postea, aut diabolus adspiraret. Et nunc ad differentiam sensuum & intellectualium non aliud admittimus, quam rerum diuersitates: corporalium & materialium, visibilium & inuisibilium, publicatarum & arcanarum, quòd illæ sensu, illæ lectui attribuuntur: apud animam tamen & ipsis & illis obsequio deputatis, quæ sensu per corpus corporalia sentiat, quemadmodum per animum incorporalia intelligit. At quid etia sentiat dum intelligit. Nō enim & sentire intelligere est, & intelligere sentire. At quid erit sensus, nisi eius rei quæ sentitur intellectus? quid erit intellectus, nisi quæ intelligitur sensus? Vnde ista tormenta cruciandæ simplicitatis, & suspendentiatris? Quis mihi exhibebit sensum non intelligentem quod sentit: aut intellectum intelligentem quod intelligit, vt probet alterum sine altero posse? Si corporalia quidem sentiuntur, incorporalia vero intelliguntur: rerū genera diuersa sunt, non domicilia sensus & intellectus, id est, non anima & animus. Denique à quo sentiuntur corporalia? Si ab anima, iam & sensu, est animus, non tantum intellectualis. Nam dum intelligit, sentit, non sentit, nec intelligit. Si vero ab anima corporalia sentiuntur, jam ergo & intellectus, non anima, non tantum sensu. Nam dum sentit, intelligit: quia si non intelligit, non sentit. Proinde à quo intelliguntur corporalia: si ab animo, vbi erit anima? si ab animo, erit animus? Quæ enim distant, abesse inuicem debent, cum suis munieribus operari. Probatis quidem abesse animum ab anima, si quando. Nam ita efficiunt, vt nesciamus nos disce quid, vel audisse: nec non audisse,²⁴³ quia alibi fuerit animus: adeo contendamus ipsam animam nec vidisse, nec audisse, quia alibi fuerit cum sua vi, id est animo. Nam quum dementit homo, dementit anima, non peregrinante, sed cōpiente tunc animo. Ceterum anima principaliter causus est. Hoc vnde firmatur: quod anima digressa, non animus in homine inueniatur. Ita illam vbiique sequitur, à qua nec in fine subcrevit. Quum vero sequitur & addicitur, perinde intellectus animæ addicitur, quam sequitur animus cui addicitur intellectus. sit nunc & potior sensu intellectus, & potior & gnitor sacramentorum, dummodo & ipse propria vis animæ quod & sensus. Nulla